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Wesfely: Ved denne Sags første Be-

handling tillod jeg mig at fremsætte nogleße-

mærkninger, som havde til Hensigt deels at

oplyse om, at det nærværende Forslag har en

langt vigtigere og større Betydning end en

blot Navnsorandring,»«deels om, at hvis man,

afseet fra de øvrigeOmstændigheder, vilde gaae

ind paa at indføre og gjennemføre Mønteen-

heden, vare de dertil trufne Bestemmelser ikke

hensigtsmæssige. Med Hensyn til den første
Deel af Sagen, at Lovsorslaget har en langt

større Betydning end den, som Overskriften

tyder paa, troer jeg, at det af de Bemærknin-

ger, som den meget ærede Finantsministerfandt

sig foranlediget til at gjøre iAnledning af

det,-jeg havde fremsat, vil fremgaae for den

ærede Forsamling, at den Anskuelse, jeg i faa

Henseende havde udtalt,l var rigtig. Jeg

hentydede saaledes til det vigtige Spørgsmaal
om Jnddelingen af-Rigsdalerne, til det Spørgs-

maal-, om man skulde blive staaende ved Jnd-

delingenesterDuodeeimalsystemet, eller om man

skulde gaae over til Deeimalsystemet. Dettei

Spørgsmaal, som jo i mange Aar har beskæf-(
tiget alle de«Folk, som ere meest kyndige og»

have meest Jndsigt i Møntvæsenet, er bleven

løst af nogle af de største Nationer derhen, at

Deeimalsystemet er at foretrækkez men jeg seer

ikke, at man« kan gaae ind paa denne Qvæ-

stion, dersom man nu antager 91 eller rettere

Slutningen af denne Paragraph, hvori det

hedder: -C·n saadan Rigsdaler inddeles som

hidtil Rigsbankdaleren i 6 Mk. og i 96 St.,-

thi derved vil jo altsaa for en meget lang Tid

Spørgsmaalet om Jnddelingeu efter Deeimal-

eller Dnodeeimalsystemet være afgjort, og de

nye Udmontninger som ville sinde Sted, ville

følge det nærværende System , og altsaa alle

Omkostninger ved en senere Gjennemforelse af

Deeimalsystemet blive i høi Grad forøgede
Selv om jeg nu kunde godtgjøre, at Deeimal-

systemet er at foretrække og tillige kunde godt-

gjøre dets Hensigtsmæssighed i Almindelighed,
troer jeg ikke, at selv den meget ærede Finants-

minister vilde ytre sig derimod, men, selv om

jeg kunde gaae videre og oplyse, at det var

det herisigtsmassigste System efter vore For-

hold, vilde der dog endnu staae et Spørgs-

maal tilbage, nemlig det, om Omkostningerne.
Deeirnalsystemet har jo med Hensyn tilVereg-

ningen en høi Grad af Lethed, og er langt at

foretrække for Duodeeinialsystemet. Ved Over-

gangen fra det nærværende System til Deei-

malsyftemet har man den Fordeel, at den mind-

ste Deling af Rigsdaleren bliver forringet, og

ved en Overgang fra et Møntsystem til et an-

det er det naturligviis en stor Fordeel, at den

mindste Deling af Mønteenheden saaer en rin-

gere Værdi. Det er en stor Fordeel for den

menige Mand, det er aldeles afgjort. Men,
naar jeg nu kommer til Spørgsmaalet med

Hensyn til Omkostningerne, seer jeg ikke, at

det vil være muligt for private Mænd at op-

lyse noget Tilstrækkeligt derom. Jeg troer, at

de Oplysninger, som i saa Henseende ere for-
nødne, maae fremkomme gjennem Regjeringen.
Vel har ·man med Hensyn til Antallet af
Mønter, som ere udprægede gjennem de Kon-

gelige Mønter, i det Skrift, jeg sidst nævnede,

nemlig det, der er udgivet af Flor i 1838, en

Fortegnelse over, til hvilket Beløb de forskjel-

lige Mønter ere udprægede, men det gaaerkun

til Aaret 1776. Alt, hvad der er udmoirtet

senere, har jeg idetmindste ikke havt Leilighed
til at finde nogen ofsieiel eller paalidelig Udk
derretning om. Dernæst er det dog klart, at

af en stor Deel af disse Mønter maa et me-

get betydeligt Beløb være forsvundet, f. Ex.

ved at være bleven indsmeltet, og det er saa-
ledes ikke mere i Cirenlationz men hvor stor

denne Mønteireulation nu er, troer jeg ikke,

man kan faae Oplysninger om uden igjen-

Regjeringen, faa jeg forgjæves vilde forsøge

paa at komme til noget nærmere Resultat om,

hvormeget Omkostningerne med Hensyn til

Overgangen til Deeimalsyftemet vilde udgjøre.
DetandetPunkt, som jeg søgte at udhæve,

var, at Bestemmelsen med Hensyn til Over-

gangen til eller Gjennemforelsen — som den

meget ærede Finantsminister hellere vil be-

nævne det —- anonteenheden ikke vilde være

hensigtsmæssig efter de Foranstaltninger, der

ere trufne af Regjeringen. Jeg maa herved
udhæve, at dette Spargsmaal ikke vedgaaer
alene Hertugdommerne, men at det ogsaa for
en stor Deel vedkommer Kongeriget. Det er


